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Børnehjørnet i Toftlund 
Kirke er færdigt, så nu 
kan børnene hygge sig 
under prædikenen.
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ingen skal 
miste troen ...

I kirken og mange andre steder vil man i 
løbet af året høre en hel del om den tyske 
munk Martin Luther. Det er i 2017 500 
år siden at Luther slog nogle sætninger/
teser op på kirkedøren i Wittenberg, en 
lille by syd for Berlin -  sætninger der ud-
trykte en vis skepsis i forhold til den måde 
som paven i Rom tjente 
penge på, nemlig ved 
afladshandel. Martin 
Luther var en dygtig bi-
bellæser, og han mente 
ikke at der stod noget i 
bibelen om, at man 
kunne købe sig en plads 
i himmelen med et brev fra paven (aflad), 
og på den måde startede det man kalder 
for reformationen. Reformationen betød 
blandt andet, at der i stedet for kun at 
være 1 fælles kristen katolsk kirke i ver-
den, så opstod der nu med Martin Luthers 
oprør mod den romerske kirke flere for-
skellige kristne kirker; og i 1536 beslutte-
de den danske konge Christian den III at 
kirken i Danmark ikke længere skulle 
være katolske, og på den måde opstod vo-
res luthersk protestantiske folkekirke.

Martin Luther, hans tanker og hans liv vil 
både jeg og Marianne Zeuthen fortælle 
om ved forskellige lejligheder. I Arrild vil 
der være en Lutheraften tirsdag den 21. 
marts kl. 19 ved præstegården. Her fortæl-
ler jeg og vores organist Aksel om Luther 
og det der skete for 500 år siden og nok så 

vigtig så kan man den 
aften få lov til at smage 
en ægte Lutherøl, som 
Ribe Bryghus har bryg-
get. 

Jeg vil slutte med et Lu-
thercitat. Det er en sæt-

ning som står på en mur i Wittenberg, tæt 
på det sted hvor Luther boede; og når jeg 
har besøgt byen, så har jeg altid taget mig 
tid til lige at stoppe op og læse ordene; og 
jeg har altid tænkt, at det var sørme godt 
sagt. Luthercitatet på muren lyder sådan 
her: Niemand lasse den Glauben daran 
fahren, dass Gott an ihm eine grosse tat 
will. Altså: ingen skal miste troen på, at 
Gud vil noget stort med ham eller hende. 
Dvs: Du skal aldrig nogensinde opgive 
troen om, at Gud vil noget stort med dig, 
ikke når du er ung, og da slet ikke når du 
er gammel. 

af sognepræst 
peter boyschau
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Du skal aldrig 
nogensinde opgive 

troen om, at Gud vil 
noget stort med dig...
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indsamling til 
Folkekirkens Nødhjælp 

Søndag den 12. marts kl. 10.00 - 12.00 på Herrestedgaard
Pengene går til nogle af verdens allerfattigste og mennesker i nød ud fra princip-
pet »hjælp til selvhjælp«. Folkekirkens Nødhjælp arbejder i 24 lande med kata-
strofehjælp, minerydning, menneskerettigheder og bæredygtig udvikling.

Alle, som ønsker at deltage, kan melde sig som indsamler hos Grethe Madsen.  
Mail: grethe@ceth.dk eller mobil 61782176.

påske-
gudstjeneste

for ældre
ved Peter Boyschau

Onsdag den 5. april kl. 15.00
i Toftlund Kirke

Efter gudstjenesten er der kaffebord 
på Herrestedgaard. Frivillige hjælper 
beboere fra Toftegården med til guds-
tjenesten. For alle andre er det muligt 
at ringe efter kirkebilen. Alle er vel-
komne - også yngre, som vil være med 
til at give de ældre en god eftermid-
dag. Menighedsrådet giver kaffen.

Gudstjenester 
på Toftegården
Fedag den 10. marts kl. 10.15

ved Marianne Zeuthen

Torsdag den 4. maj kl. 10.15  
ved Marianne Zeuthen

Gudstjenesterne foregår i dagligstuen.
Alle er velkomne - også selvom man 
ikke har pårørende på plejehjemmet. 
Det er dejligt, når vi er flere til at synge.

Kulturcafé på Herrestedgaard
Onsdag den 8. marts kl. 18.00 & Onsdag den 10. maj kl. 18.00

Et forum for alle nationaliteter - både børn og voksne. Vi mødes til fællesspisning, 
hvor vi hver især tager en lille ret med til buffeten. Bagefter er der sang, dans og 
musikalsk underholdning. Til sidst giver vi en kop kaffe og kage. Vi håber, at rigtig 
mange »nye og gamle« borgere tager mod tilbuddet, og på denne måde er med til 
at skabe nye kontakter og venskaber.                               Arrangør: Toftlund Kirke.
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Hverdagsgudstjeneste i Toftlund Kirke 
ved sognepræst Marianne Zeuthen

22. marts kl. 17.00, 6. april kl. 17.00 og 16. maj kl. 17.00

Tag en pause i en travl hverdag. Læg vejen forbi Toftlund Kirke inden aftensma-
den og deltag i en hverdagsgudstjeneste. Det er en kort gudstjeneste med salme-
sang, refleksion over bibelske tekster, bøn og stilhed.
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Klubben for enlige mænd 
på Herrestedgaard 

22. marts kl. 10.00, 19. april kl. 10.00 og 17. maj kl. 10.00

Kom og vær med til hyggelige »mande-formiddage«. Af aktiviteter kan nævnes 
foredrag, små ture, virksomhedsbesøg, lave praktiske opgaver osv. Vi spiser altid 
frokost sammen. Spørgsmål og tilmelding til graver Jes Jessen tlf. 60180100.

Kom og syng med 
på Herrestedgaard
Arrangeret af sognepræst Marianne Zeuthen og kirkesanger Gitte Fries
15. marts kl. 10.00, 26. april kl. 10.00 og 30. maj kl. 10.00

Kom og vær med til uformelle formiddage med sang og hyggeligt samvær.

mad og Gud i Toftlund Kirke 
ved sognepræst Marianne Zeuthen og musiklærer Mette Clausen

30. marts kl. 17.00 og  18. maj kl. 17.00

For alle børn og deres familier. Tilmelding til Mette Frost  
Clausen senest en uge før på tlf. 209 27 509 eller 

mc@toftlund.net

Kom og leg med :-)
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Salmestafet 
på Herrestedgaard     

ved Thea Lauridsen og Jes Iver Schmidt
Torsdag 27. april kl. 19.30 
Thea Lauridsen og Jes Iver Schmidt 
vil vælge salmerne, som vi skal synge 
denne aften. Og de vil fortælle om, 
hvilken betydning salmerne har for 
dem. Der serveres kaffe og kage.

 Alle er velkomne!

Kaffe for enlige 
og andre kaffetørstige   

Tirsdag den 4. april kl. 10.00  
i Arrild Sognegård

Organist Aksel Krogslund Olesen 
underholder, og der er gratis rund-
stykker.

Koncert med Haderslev drengekor
under ledelse af domorganist Henrik Skærbæk Jespersen

tirsdag den 14. marts kl. 19.00 i Toftlund Kirke 

Haderslev Drengekor blev stiftet af Henrik 
Skærbæk Jespersen i september 2008.
Koret er et blandet drenge- og mandskor, 
der består af 55 sangere i alderen 9-58 år. 
Koret medvirker ved særlige gudstjenester i 

Haderslev Domkirke. Der er et højt aktivitetsniveau med koncerter, oplevelser og 
turnéer. En gang om året rejser koret til udlandet og har givet koncerter i Norge, 
Sverige, Tyskland, Østrig og England. Deltagelse i stævner og masterclasses med 
ind- og udenlandske dirigenter er medvirkende til, at koret i løbet af kort tid har 
markeret sig som et stærkt, populært og efterspurgt drenge- og mandskor.

Koncerten arrangeres i samarbejde med Midtlandets Musik og Taterforening.

eNTré: 50 Kr.

Forårskoncert 
med Gråsten Slotskor og midt Syd Kantori

Lørdag den 18. marts kl. 16.00
Repertoiret omfatter ny komponerede 
sange til Lutheråret af bl.a. Merethe 
Kuhlmann og Phillip Faber, samt san-
ge af bl.a. Christian Præstholm, Søren 
Birch, Niels la Cour og J. S. Bach.
Billedet er fra da korene sidst sang sammen for to år siden.

Fri eNTré
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musikgudstjeneste langfredag 
den 14. april kl. 10.30 i Arrild Kirke

ved sognepræst Peter Boyschau og organist Aksel Krogslund Olesen
Det bliver en musikalsk bevægelse i tid og rum; fra den middelalderlige en-
stemmige sang op igennem tiderne til nutidens salmedigtere og komponister. 

musikgudstjeneste langfredag  
den 14. april kl. 10.30 i Toftlund Kirke 

ved sognepræst Marianne Zeuthen
Henrik Rønnow medvirker på trompet og flygelhorn. Henrik Røn-
now spiller til daglig Es-kornet og Piccolo i Slesvigske fodregiments 
Musikkorps i Haderslev. Desuden medvirker kirkesanger Gitte Fries 
og Anette Christesen med sang og organist Lars Christesen.

Sogneaften ved merete engell
»Sygeplejerske i verdens brændpunkter«

Torsdag den 16. marts kl. 19.30 på Herrestedgaard
Merete Engell har arbejdet som sygeplejerske for Læger uden Græn-
ser i Afghanistan, Etiopien, Sudan, Niger, Liberia og Congo. Under 
sine udstationeringer har hun blandt andet fungeret som teamle-
der, feltkoordinator og chefsygeplejerske. 
Merete er blevet kåret til »Verdens sejeste dansker« af P3’s lyttere, 

og har modtaget Florence Nightingale-  Medaljen af Dansk Røde 
Kors. Selv siger Merete: »Jeg er hverken Moder Theresa eller en heltinde. Jeg gør det, 
fordi jeg synes, det er vigtigt, men også fordi jeg kan lide at rejse og udfordre mig selv. Jeg 
føler ikke, jeg er anderledes end alle de andre, der gør det samme som mig«.
»Sygeplejerske i verdens brændpunkter« er en fantastisk fortælling om en sygeple-
jerske og et menneske, som har oplevet nogle af verdens mest ekstreme vilkår. Det 
er en på én gang grusom og livsbekræftende beretning om selvforståelse og egne 
grænser i en situation, hvor alle grænser overskrides og al sund fornuft er tilsidesat. 
Det er et foredrag om virkelighed, utopier, kynisme og næstekærlighed. Om moti-
vation, stress og hvad der giver det hele mening.
Sogneaftenen er arrangeret af sognene i den tidligere Nørre Rangstrup Kommune.

priS: 50 Kr. iNKl. KaFFe
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aKTiviTeTSKaleNder
marTS arrild KirKe ToFTluNd KirKeTirSluNd KirKe

Ons. 1. marts 19.30  De unges Hjems bibelkreds hos Elisabeth og Christian    
    Iver Petersen. Haverbækvej 11.
   19.30  IM bibelkreds på De unges Hjem. Besøg af Dansk Bibel Institut.

Fre. 3. marts  16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem. 

Søn. 5. marts 10.30  PB Ingen 9.00  PB

Man. 6. marts 19.30  KFUM og KFUK voksenaften i Agerskov Sognehus ved leder af   
    KFUM’s soldaterrekreation Pia Ælmholdt, Varde.   
    Emne: »Diakoni ind i de nye udfordringer«.

Tirs. 7. marts 15.00  Danmission  på Herrestedgaard.

Ons. 8. marts 18.00  Kulturcafé på Herrestedgaard.

Søn. 12. marts Ingen  19.00 MZ  9.00 MZ
2. s. i fasten     Inds. Folkekirkens Nødhjælp

Tirs. 14. marts 19.00  Koncert i Toftlund Kirke med Haderslev Drengekor.

Ons. 15. marts 10.00  Kom og syng med på Herrestedgaard.
   19.30  KFUM & KFUK’s bibelkreds hos Grethe & Erling D. Pedersen,   
    Hyrupvej 28.

Tors. 16. marts 19.30 Sogneaften på Herrestedgaard v/ Merete Engell.

Fre. 17. marts 14.30  LM & IM ældremøde i Bethania v/ Ebbe Kaas.
   16.00  Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem. 

Lør. 18. marts 16.00  Koncert i Toftlund Kirke med Gråsten Koret og Midt Syd Kantori.

Søn. 19. marts 9.00 PB Ingen 10.30 PB
3. s. i fasten

Tirs. 21. marts 19.00  Lutheraften i Arrild Sognegård.

Ons. 22. marts 10.00  Klubben for enlige mænd på Herrestedgaard.
   

7
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april

Søn. 2. april 10.30 PB Ingen 9.00 PB
Mariæ bebud

 Tirs. 4. april  10.00  Kaffe for enlige i Arrild Sognehus. Organisten underholder og   
    der vil være gratis kaffe og rundstykker.  
   15.00  Danmission  på Herrestedgaard.

Ons. 5. april 15.00  Ældregudstjeneste i Toftlund Kirke v/ PB. Kaffe på Herrestedgaard.
   19.30 IM bibelkreds hos Else og Thyssen Schmidt, Langelinie 7.
   19.30  De unges Hjems bibelkreds hos Anne Berit og Henning Holm,   
    Haverbækvej 2, Gøttrup.

Tors. 6. april 17.00  Hverdagsgudstjeneste i Toftlund Kirke v/ MZ.

Søn. 9. april 10.30 MZ Ingen 10.30 PB
Palmesøndag    
    
Tors. 13. april Ingen  9.00  PB 10.30 PB
Skærtorsdag

Fre. 14. april 10.30 PB Liturgisk Ingen 10.30 MZ Liturgisk
Langfredag

Søn. 16. april 10.30 PB 9.00 MZ 10.30 MZ  Kollekt: 
Påskedag     KFUM og KFUK i Danmark

Man. 17. april Ingen  Ingen 10.30 MZ
2. påskedag

arrild KirKe ToFTluNd KirKeTirSluNd KirKemarTS

Ons. 22. marts 17.00  Hverdagsgudstjeneste i Toftlund Kirke v/ MZ.
   19.30  Fællesmøde på De unges Hjem v/ konsulent i IM Brian Madsen   
    Vejle. Emne: »At leve som Guds barn, Jesu disipel og Kristi brud«.

Søn 26. marts Ingen  9.00 MZ 10.30 MZ. Kirkekaffe.
Midfaste

Tors. 30. marts 17.00 Mad og Gud i Toftlund Kirke v/ MZ.   

aKTiviTeTSKaleNder

8
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maj

Tirs. 2. maj 15.00  Danmission på Herrestedgaard.

Ons. 3. maj 19.30  De unges Hjems bibelkreds hos Grethe og Jens Erik Madsen,  
    Kastanievej 16.

Søn. 7. maj 10.00 PB Ingen 10.00 MZ
3. s. e. påske Konfirmation  Konfirmation

Man. 8. maj 19.30  Danmission generalforsamling på Herrestedgaard.

Ons. 10. maj 18.00  Kulturcafé på Herrestedgaard.
   19.30  IM bibelkreds hos Inga og Hans J. Clausen, Kornvang 14.

Fre. 12. maj Ingen  9.00 MZ 10.00 PB
Bededag    Konfirmation

Søn. 14. maj Ingen  Ingen 10.00 PB
4. s. e. påske    Konfirmation

PB = Peter Boyschau · MZ = Marianne Zeuthen

arrild KirKe ToFTluNd KirKeTirSluNd KirKeapril

Ons 19. april 10.00  Klubben for enlige mænd på Herrestedgaard.
   19.30 KFUM & KFUK’s bibelkreds hos Ulla Ehmsen, Damparken 39.

Fre. 21. april 14.30 LM & IM ældremøde på De unges Hjem v/ Arne Nørgaard.

Søn. 23. april Ingen  9.00 MZ 10.30 MZ
1. s. e. påske

Ons. 26. april 10.00  Kom og syng med på Herrestedgaard.
   19.30  Fælles bibeltime på De unges Hjem. Oplæg ved frimenighedspræst  
    Steen Kaalø, Bovlund. Emne: »Du kom til vor runde jord«.

Tors. 27. april 19.30  Salmestafet på Herrestedgaard v/ Jes Iver Schmidt og   
    Thea Lauridsen.

Fre. 28. april 16.00  Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem. 

Søn. 30. april Ingen  Ingen  19.00 MZ. Kirkekaffe.
2. s. e. påske

9
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arrild KirKe TirSluNd KirKemaj

aKTiviTeTSKaleNder

Tirs. 16. maj 17.00  Hverdagsgudstjeneste i Toftlund Kirke v/ MZ.

Ons. 17. maj 10.00  Klubben for enlige mænd på Herrestedgaard. 

Tors. 18. maj 17.00  Mad og Gud i Toftlund Kirke v/ MZ.

Fre. 19. maj 14.30  LM & IM møde i Bethania v/ Ejler Nørager.
   18.30 Familiearrangement for alle. Besøg hos fåreavler Åse Svendsen,   
    Gånsager. Mødested på De unges Hjem.

Søn. 21. maj 9.00 PB Ingen 10.00 MZ
5. s. e. påske    Konfirmation

Tirs. 23. maj 19.30  Forårskoncert i Toftlund kirke med Børne- og ungdomskoret.

Tors. 25. maj Ingen  9.00 PB 10.30 PB
Kristi himmelfart

Søn. 28. maj Ingen  Ingen 10.30 PB. Kirkekaffe
6. s. e. påske

Tirs. 30. maj 10.00  Kom og syng med på Herrestedgaard.

ToFTluNd KirKe
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Katekismusgudstjenester
Tirsdag 1. marts kl. 19.00 i Skærbæk Kirke: Trosbekendelsen ved Andreas Buur 
Melchiorsen og Thala Juul Holm.
Torsdag 27. april kl. 19.00 i Vodder Kirke: Fadervor ved Camilla Eilskov Friis.
Tirsdag 16. maj kl. 19.00 i Rømø Kirke: Dåben ved Gertrud Yde Iversen.
Torsdag 15. juni kl. 19.00 i Visby Kirke: Skriftemålet ved Anne Marie Baun.
Tirsdag 15. august kl. 19.00 i Løgumkloster Kirke: Nadver ved Sten Haarløv.
Torsdag 14. september kl. 19.00 i Toftlund Kirke    
Morgen-, aften- og bordbøn ved Marianne Zeuthen.
Det er en gammel, luthersk tradition at prædike over den børnelærdom, der præ-
senteres i Luthers lille Katekismus. I anledning af Lutheråret har vi præster i Tønder 
Provsti besluttet at gøre forsøget på skift. Der vil derfor i løbet af 2017, én gang om 
måneden blive afholdt en aftengudstjeneste, hvor en af provstiets præster belyser 
den gamle tekst. 

NyT
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Konfirmation i Toftlund Kirke 
Søndag den 7. maj 2017 kl. 10.00 v/ Marianne Zeuthen
Patrick Lorenzen Berg . . . . . . . . . . Skolegade 17, Øster Højst, 6240 Løgumkloster 
Sebastian Viberg Grotkjær. . . . . . . Bovlund Bjergvej 51, 6534 Agerskov 
Jonas Gravenslund T Nielsen . . . . Mølleparken 38, 6240 Løgumkloster 
Theis Østergaard Nielsen. . . . . . . . Gammelskovvej 1, Lerskov, 6534 Agerskov
Jonas Jensen Schmidt . . . . . . . . . . Bedstedvej 6, Bovlund, 6534 Agerskov

Fredag den 12. maj 2017 kl. 10.00 v/ Peter Boyschau
Falke Dalnæs Andersen . . . . . . . . . Damparken 12, 6520 Toftlund
Rasmus Skøtt Bjørnskov . . . . . . . . Jyllandsgade 10, 6520 Toftlund
Sara Underbjerg Christensen. . . . . Høllevang 21, 6520 Toftlund
Jeppe Bøgelund Clausen . . . . . . . . Kirkhøjvej 2, Kirkhøj, 6520 Toftlund
Louise Gjærdum Davidsen . . . . . . Jægerskoven 65, 6520 Toftlund
Jennifer Georgia Dyhr Olesen. . . . Tøndervej 28, Roost, 6520 Toftlund
Ditte Xi Enemark . . . . . . . . . . . . . Geestrupvej 2, Geestrup, 6520 Toftlund
Laura Brogaard Hansen. . . . . . . . . Margrethevej 7, 6520 Toftlund
Nikoline Ørbæk Hansen. . . . . . . . Gyvelvej 6, 6520 Toftlund
Emma Toksvig Holm . . . . . . . . . . Tirslundvej 22, Tirslund, 6541 Bevtoft
Laura Jakobsen . . . . . . . . . . . . . . . Irisvej 8, 6520 Toftlund
Mads Bruun Jørgensen . . . . . . . . . Rømøvej 12, 6520 Toftlund
Ashkan Simon Mathiesen Khalili Kia Søndergade 50, 6520 Toftlund
Bastian Gabelgaard Lund . . . . . . . Høllevang 31, 6520 Toftlund
Nadja Jessen Madsen. . . . . . . . . . . Lindetvej 5, Nustrup Mark, 6500 Vojens
Anna Rasmussen Melchart . . . . . . Nyboder 86, 6520 Toftlund
Max Dixen Nødvig . . . . . . . . . . . . Allerupvej 23, 6520 Toftlund
Johan Lukas Mailund Schmidt . . . Damparken 38, 6520 Toftlund
Henriette Sørensen . . . . . . . . . . . . Kornvang 39, 6520 Toftlund

Søndag den 14. maj 2017 kl. 10.00 v/ Peter Boyschau
Maja Junker Andersen. . . . . . . . . . Margrethevej  11, 6520 Toftlund 
Freya Hemmsen Gram . . . . . . . . . Høllevang 137, 6520 Toftlund 
Mia Mou Jespersen . . . . . . . . . . . . Elmevej 8, 6520 Toftlund 
Oliver Ernlund Johansen. . . . . . . . Alleen 2, 6520 Toftlund 
Amanda Jürgensen . . . . . . . . . . . . Vestergade 50B, 6520 Toftlund 
Marcus Hesselberg Lundfold. . . . . Ryttervænget 24, 6520 Toftlund 
Dennis Funk Nielsen . . . . . . . . . . Ribevej 1, 6520 Toftlund 
Emma Lillebæk Nielsen . . . . . . . . Bakkevænget 16, 6520 Toftlund 
Malene Mariager Simonsen. . . . . . Skovsbjergvej 20 st, Ørderup, 6520 Toftlund
Camilla Troelsen . . . . . . . . . . . . . . Søndervang 4B, 6520 Toftlund 
Rigmor Jessen Weiland . . . . . . . . . Tirslundvej 6, Tirslund, 6541 Bevtoft
Ida Iversen Wind. . . . . . . . . . . . . . Søndergade 58, 6520 Toftlund 

11
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Konfirmation i arrild Kirke
Søndag den 7. maj 2017 kl. 10.00 v/ Peter Boyschau
Nicoline Kirkegaard Kjær . . . . . . . Arnumvej 17, Arrild, 6520 Toftlund
Josefine de Place Ohlsen . . . . . . . . Toftvej 1, Toft, 6270 Tønder
Signe Louise Alkærsig Petersen . . . Roostvej 7, Roost, 6535 Branderup J
Mads Thomsen . . . . . . . . . . . . . . . Roostvej 1, Roost, 6535 Branderup J

Konfirmation i Toftlund Kirke 
Søndag den 21. maj 2017 kl. 10.00 v/ Marianne Zeuthen
Thomas Momme Brink. . . . . . . . . Markvænget 75, 6520 Toftlund  
Troels Fisker Eckhaus . . . . . . . . . . Toften 3, 6520 Toftlund   
Marius Grinderslev Jensen . . . . . . Bovlund Bjergvej 42, 6534 Agerskov  
Alexander Fromsejer Jepsen. . . . . . Sletvej 4, 6535 Branderup J   
Sigrid Kjestine Tang Jepsen . . . . . . Stenderupgårdvej 3, 6520 Toftlund  
Sille Meinfeldt Johansen . . . . . . . . Lindholmvej  4, 6520 Toftlund
Jacob Jørgensen. . . . . . . . . . . . . . . Bovlund Bygade 1, 6535 Branderup J  
Laura Marie Jensen Kastrup . . . . . Søndergade 16, 6520 Toftlund  
Julie Lillebæk . . . . . . . . . . . . . . . . Søndergade 64, 6520 Toftlund  
Marius Rahr Mogensen. . . . . . . . . Gramvej 6, Stenderup,6520 Toftlund  
Randi Møller . . . . . . . . . . . . . . . . Kongehøjen 8, 6520 Toftlund  
Simon Schultz Petersen . . . . . . . . . Allerup Syd 1, Allerup, 6520 Toftlund 
Sune Herbst Rosenkjær . . . . . . . . . Nyboder 13, 6520 Toftlund  
Chalotte Dalnæs Schmidt . . . . . . . Hovedgaden 56, 6534 Agerskov  
Dicte Munch Skjøth . . . . . . . . . . . Vesbjergvej 10, Ørderup, 6520 Toftlund 
Julie Emma Dam Skov . . . . . . . . . Ø Åbølling Vej 15, Ø Åbølling, 6760 Ribe 
Mikkel Kristensen Skødt. . . . . . . . Ørderup Kirkevej 1, 6520 Toftlund  
Sissel Berg Skøtt . . . . . . . . . . . . . . Søndergade 40, 6520 Toftlund  
Anders Grevelshøj Thyssen . . . . . . Allerupvej 24, 6520 Toftlund 

lutheraften    
Tirsdag den 21. marts kl. 19.00 i Arrild Sognegård 

ved sognepræst Peter Boyschau og organist Aksel Krogslund Olesen
Kom og hør noget om Martin Luthers liv og smag en Lutherøl, som Ribe 
Bryghus har brygget. Der vil være en Luther-gætteleg, og vi skal synge nogle 
gode Luthersalmer.o

pS
la

G
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Tilbageblik

Lysskjolde eller mindeskjolde, som de 
også kaldes, hører til en nu vist helt glemt 
begravelsesskik fra 1800-tallet. Et lys-
skjold er en letbuet metalplade beregnet 
til at blive fastgjort på et alterlys - et så-
kaldt offerlys. På skjoldet er skrevet afdø-
des navn og fødsels- og dødsdato. Endvi-
dere kan der være bibelcitater og ofte er 
det smykket med kristne symboler. Skjol-
dene optræder såvel enkeltvis som parvis.                                                                                                                                    
Ved en begravelse blev lysene med skjol-
dene båret foran kisten fra hjemmet til 
kirken. Under selve begravelsen stod de på 
alteret og når kisten skulle føres til graven, 
blev de igen båret foran den. 
Efter begravelsen blev de sat ind i kirken, 
og først når lysene var brændt ned, tog de 
pårørende skjoldene med hjem, eller de 

blev hængt op i kirken til minde om den 
afdøde.                
For nogle år siden fik Lokalhistorisk Arkiv 
i Arrild overdraget 11 lysskjolde, som ind-
til da havde ligget upåagtet hen på kirkens 
loft. To af dem er minder om gårdmand 
og sognefoged i Arrild Bertel Hansen og 
hans kone, Karen Kirstine født Obling. 
Hun døde i 1872, han i 1873. De ældste 
lysskjolde er Hinrich Andersen Jessens fra 
1842. Han var brændevinsbrænder i Tøn-
der, men købte i 1829 Roost Fogedgård, 
efter sigende fordi hans seks døtre ikke 
skulle giftes med seminarister. Som det 
måske anes, var det folk af en vis stand, 
der på denne måde satte sig selv og fami-
lien et varigt minde.

Inger Andersen

menighedsrådenes konstituering     
Det nye menighedsråd i Toftlund og Tirslund Sogn har konstitueret sig således:
Formand: Dorthe Thorgaard   
Næstformand: Britta Heick Hansen   
Kirkeværge: Torben Steensbeck  
Kasserer: Anne Berit Holm 
Øvrige medlemmer: Hugo Vermund,   
Grethe Madsen, Chrstian I. Petersen, 
Inge Thyssen, Betty Fievé, Ejner Iversen,  
Vagn Skøtt, Roze C.L. Tindgard.

                 Det nye menighedsråd i Arrild Sogn har 
konstitueret sig således:
Formand: Bent Beim  
Næstformand: Karen L. Lauridsen 
Kirkeværge: Villy Simonsen 
Kasserer: Lise R. Johansen 
Øvrige medlemmer: Andreas Hegaard Nielsen.
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Tanker fra graverparret 
ved arrild Kirke efter endt 
grandækning 2016

Vi har netop afsluttet grandækning, ja 
hele 26 gange er det blevet til. Det er en af 
de travleste tider på kirkegården og en al-
tid uforudsigelig tid, da vi ikke ved, hvad 
vejret vil, og om der kommer begravelser 
m.m. 
Vi ser det som en periode med høj kvali-
tetstid, nok fordi vi er ægtefæller og Min-
na holder ferie fra sin køkkentjans i Tøn-
der.
Da vi startede, vidste vi knap nok, at der 
var noget der hed grandækning; men med 
vejledning fra gode kollegaer på grandæk-
ningskurser fandt vi vores måde at gran-
dække på, og den har vi holdt ved til vores 
sidste grandækning i 2016.  Og så kræves 
der nytænkning fra den nye graver. Men 
vi vil anbefale at vedkomne tager vores ide 
om at binde med myrtetråd til sig, da det 
sparer mange urolige timer, når det stor-
mer.
Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke 
dem, der har hjulpet med grandækning 
gennem årene og den trofaste flok, der 
kom med kaffe og kage, fordi de syntes, 
det var synd for os. Det startede med Meta 
Søndergård, som havde fødselsdag i gran-
dækningstiden, hun var kendt for sin 

gæstfrihed og sine mange kaffegæster. Ef-
ter sådan et gæstebud var der en halv lag-
kage tilbage, og da datteren Rosa ville til 
at tage et stykke af denne fik hun at vide, 
at hun havde fået nok, resten skulle brin-
ges ned på kirkegården til os. Det var der 
flere, der hørte om, og som syntes, det var 
en god idé. I dag er der 7 hold, der kom-
mer med kaffe og kage.
Så det var ikke i den tid, vi skulle være på 
kur, men hyggeligt var det, og dejligt med 
den omsorg. 
Vi køber gran og får det leveret i 5 kg 
bundter, 1000 kg normans gran + 250 kg 
nobilis + 200 kg fyr, der sættes ved grav-
stederne.
Vi pynter 155 gravsteder (1 gravsted kan 
variere fra 1 til 8 kistepladser), der er kun 
6 som pynter selv og 15, hvor der ikke bli-
ver pyntet, så vi har næsten alle gravsteder. 
Vi har grandækningen liggende fra først i 
november til først i april.
Når vi har afsluttet grandækningen plejer 
vi at lægge et billede i gran. Vi har 5 for-
skellige motiver som er: kirken, 2 klokker, 
tro, håb og kærlighed, ringkorset og lede-
stjernen.

Graverparret  Minna og Jan Bergholt

Forårskoncert - Toftlund Kirkes kor
Børne- og Ungdomskoret og Midt Syd Kantori.
Tirsdag den 23. maj kl. 19.30 

Fri eNTré
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Sognepræster:
Marianne Zeuthen, Tårnvej 1, 6520 Toftlund | 
tlf. 60702204 | mz@km.dk
Sognepræst Peter Boyschau, Rugbjergvej 7, Arrild, 6520 Toftlund |  
tlf. 30123681 | pbo@km.dk

præstesekretær:
Kirsten Christiansen | tlf. 74831443 | kic@km.dk

Gravere: 
Toftlund: Jes Jessen | tlf. 60180100 | toftlundkirke@outlook.dk
Kirkegårdskontoret i Toftlund tlf. 74831257 - kontortid man.-fre. kl. 11-12
Tirslund: Niels K. Lund | tlf. 40969715 | lunden58@gmail.com  
Arrild: Jan Bergholt | tlf. 30234351 | mbergholt@Yahoo.dk  

organister:
Toftlund: Lars Elmholdt Christesen | tlf. 23965135 | larselmholdt@hotmail.com 
Tirslund/Arrild: Aksel Krogslund Olesen | tlf. 24455306 | aksel@akomusik.dk 

Kirkesangere:
Toftlund/Tirslund: Gitte Fries | tlf. 52382170 | d.fries@mail.dk  
Arrild: Elna Jefsen Wolff | tlf. 60495630 | jefsen1957@gmail.com  

arrild menighedsråd:
Formand Bent Beim, Roostvej 19, 6535 Branderup, tlf. 23746045
Næstformand Karen Lindberg Lauridsen, Arnumvej 29B, 6520 Toftlund, tlf. 60491211
Kasserer Lise R. Johansen, Roostvej 6, 6535 Branderup, tlf. 25144556
Kirkeværge Villy Simonsen, Arnumvej 31, 6520 Toftlund tlf. 50504132
Andreas Hegaard Nielsen, Arnumvej 29A, 6520 Toftlund, tlf. 23284078
Suppleant: Hanne Hansen.

Toftlund-Tirslund menighedsråd:
Formand Dorthe Thorgaard | tlf. 74832783 | thorgaard@bbsyd.dk  
Næstformand Britta Heick Hansen | tlf. 74832978/61782978 | britta.holger@toftlund.net 
Kasserer Anne Berit Holm | tlf. 64685010 | abh.holm2@bbsyd.dk  
Kirkeværge Torben Steensbeck | tlf. 22801866 | torben.steensbeck@gmail.com  
Betty Fievé | tlf. 74830021 | fievebetty@gmail.com   
Christian Iver Petersen | tlf. 21634269 | chr.iver@bbsyd.dk  
Ejner Iversen | tlf. 74832226/20832753 | ejner_iversen@hotmail.com  
Grethe Madsen | tlf. 74832176/61782176 | grethe@cetg.dk   
Hugo Vermund | tlf. 86442529/20951936 | lodsen15@mail.dk   
Inge Thyssen | tlf. 74834020/21721058 | ingenpt@post.tele.dk   
Roze Cirkeline Lena Tindgard | tlf. 28851586 | rozetindgard@gmail.com  
Vagn Skøtt, Elmevej 5, Toftlund |  tlf. 74831642 | 837v1201@gmail.com 
Suppleanter: Anna Margrethe Lautrup Bird, Hanne Kirstine Pedersen og Jytte Thyssen. 
(Toftlund), Elin Ebsen Rom og Jensine Schmidt (Tirslund)

       15
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Kirkernes hjemmeside: 
www.sogn.dk/arrild
www.toftlundkirke.dk 
www.tirslundkirke.dk

Arrild-Toftlund-Tirslund 
sognes kirkeblad
Udgives af menighedsrådene. 
Redaktion og fotos: Marianne Zeuthen.
Omdeling: Post Danmark. 
Layout & tryk: Videbæk Bogtrykkeri A·S
Udkommer i slutningen af februar, maj, 
august og november.  
Deadline til næste nummer (juni, juli og 
august) mandag den 20. marts 2017.

Har du lyst til at være frivillig ved 
arrangementer på Herrestedgaard?

- Så meld dig gerne - uanset om du har 
lyst til at bage, dække bord, flytte borde 
eller lave kaffe. 
Vi er en dejlig gruppe, som deles om op-
gaverne - og har et godt fællesskab.
Meld dig eller hør nærmere hos Britta Heick 
Hansen, tlf. 74 83 29 78 / 61 78 29 78 
eller mail: britta.holger@toftlund.net

Scan QR- 
koden og kom 
direkte til vores 

hjemmeside

604

Friluftsgudstjeneste - 2. pinsedag
Mandag den 5. juni kl. 14.00 i haven bagved Toftlund Kirke

Sognepræst Peter Boyschau prædiker.

Bandet Bragr medvirker ved gudstjenesten. De 
ønsker at vise folk, der måske ikke kommer til fol-
kemusikarrangementer normalt, at den musikgenre 
slet ikke er støvet, men tværtimod en blanding af 
smukke melodier og akustisk heavy-metal fra 16- og 
1700-tallet. 

Bragr spiller allerede kl. 13.45, så kom i god tid.
Det er muligt at købe kaffe og kage.  
Medbring gerne tæpper og stole - og evt. en paraply.

Gudstjenesten er arrangeret i fællesskab af Branderup-, Agerskov-,  
Arrild-, Tirslund- og Toftlund Sogne.


